
PROIECT                                                                                                                         INIŢIATOR: 

Nr.4/30.10.2020                                                                                                                        Primar,  

                                                                                                                    Dănuţ DAIA 

 

 

                                                                                                                        AVIZAT:                                                                                                                                                                                                              

                                                                                                                Secretar general, 

                                                                                                                          Aurelia BREBENEL 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL GIURGIU 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GOGOȘARI 

 

HOTĂRÂRE 

privind stabilirea impozitelor şi taxelor la nivelul comunei Gogoşari, judeţul Giurgiu pentru 

anul fiscal 2021 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GOGOŞARI 

întrunit în şedinţă ordinară, 

 

 Având în vedere:  

   - referatul de aprobare nr. 4952/30.10.2020 al primarului comunei Gogoşari; 

   - raportul de specialitate nr. 4953/30.10.2020 al Compartimentului Impozite și Taxe; 

   - anunţul public nr. 5025/04.11.2020;  

   - avizul nr.________ al comisiei pentru administraţie publică locală, juridica, de apărare  a  ordinii  

publice, agricultură, gospodărire comunală, protecţia mediului; 

   - avizul nr. ______ al comisiei de buget-finanţe, urbanism și amenajarea teritoriului, administrarea 

domeniului public şi privat, dezvoltare regională, integrare europeană, investiții; 

   - prevederile art.87 alin.(3), art. 129 alin. (4) lit. c), art. 139 alin. (3) lit.c), art.197 alin.(1), (2) şi (4), 

art.198 alin.(1)-(2), art.200 din O.U.G. nr. 57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare;  

   - prevederile Titlului IX-Impozite şi Taxe Locale din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu 

modificările şi completările ulterioare;  

   - prevederile Legii nr.207/2015 privind Codul de procedura fiscala, cu modificările şi completările 

ulterioare;  

   - prevederile Titlului IX- Impozite și taxe locale din  H.G. nr. 1/2016 pentru aprobarea Normelor 

metodologice de aplicare a Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal;  

   - prevederile art.5 alin.(1) lit.a) și (2), art.16 alin.(2), art. 20 alin. (1) lit. b), art.27 și ale art. 30 din 

Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; 

   - prevederile art. 56 alin. (1), art.120 alin.(1), art.139 alin.(2) din Constituția Romaniei, republicată; 

    - prevederile art. 7 alin.(2), art.1.838 din Codul civil aprobat prin Legea nr. 287/2009, republicat, cu 

modificările și completările ulterioare;  

    - prevederile Ordinului nr. 3.654/2015 privind aprobarea procedurii de eliberare a certificatului de 

atestare fiscală, a certificatului de obligaţii bugetare, precum şi a modelului şi conţinutului acestora, cu 

modificările și completările ulterioare; 

    - prevederile Legii Arhivelor Naționale nr. 16/1996, republicată, cu modificările și completările 

ulterioare; 

     - prevederile Legii nr.17/20014 privind unele măsuri de reglementare a vânzării - cumpărării 

terenurilor agricole situate în extravilan şi de modificare a Legii nr. 268/2001 privind privatizarea 

societăţilor comerciale ce deţin în administrare terenuri proprietate publică şi privată a statului cu 

destinaţie agricolă şi înfiinţarea Agenţiei Domeniilor Statului, cu modificările ulterioare, precum și ale 

Normelor Metodologice de aplicare ale legii;  

     - prevederile art.1 alin.(1)-(2), art. 2 și art.3 din O.G. nr. 13/2001 privind înfiinţarea, organizarea şi 

funcţionarea serviciilor comunitare pentru cadastru şi agricultură, cu modificările și completările 

ulterioare;  



    - prevederile H.G. nr. 273/1994 pentru aprobarea Regulamentului privind recepţia construcţiilor, cu 

modificările și completările ulterioare; 

    - prevederile art.4 și art.9 pct.3 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 

octombrie 1985 şi ratificata prin Legea nr. 199/1997; 

    - prevederile Legii nr. 544/2001 privind accesul la informațiile de interes public, actualizată, cu 

modificările și completările ulterioare; 

    - prevederile Legii nr.351/2001 privind aprobarea Planului de amenajare a teritoriului naţional, 

Secţiunea a IV-a Reţeaua de localităţi, cu modificările și completările ulterioare; 

    - prevederile Legii nr. 101/2006 a serviciului de salubrizare a localităţilor, republicată; 

    - prevederile Legii nr. 211/2011 privind regimul deşeurilor republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

    - prevederile Legii nr. 119/1996 cu privire la actele de stare civilă, republicată, cu modificările și 

completările ulterioare; 

    - prevederile Legii nr.52/2003 privind transparența decizională în administrația publică, republicată, 

cu modificările și completările ulterioare; 

     

În temeiul art.196 alin.(1) lit.a) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 

completările ulterioare, 

  

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

 Art.l  Se stabilesc impozitele și taxele locale pentru anul fiscal 2021, conform anexei nr.1 care 

face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 Art.2 Se aprobă Regulamentul de stabilire a procedurii de adoptare a taxelor speciale și a 

domeniilor în care acestea se pot institui, conform anexei nr.2 care face parte integrantă din prezenta 

hotărâre. 

Art.3 Prezenta hotărâre intră în vigoare la data de 01.01.2021, dată la care îşi încetează 

aplicabilitatea orice dispoziţie contrară. 

Art.4 Prezenta hotărâre se va comunica Instituției Prefectului-Județul Giurgiu în vederea 

exercitării controlului de legalitate, Primarului comunei Gogoşari şi compartimentelor de specialitate 

pentru ducere la îndeplinire, şi se va aduce la cunoștință publică prin grija secretarului general al 

comunei. 

  

   
  

                                         

                                                                                                                  

Gogoşari,___ 

Nr. _____ 

 

Adoptată cu ____voturi pentru, ___voturi împotrivă şi ___abţineri din totalul de ____ consilieri în 

funcție 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
 

 

Nr. 4952/30.10.2020 

 

REFERAT DE APROBARE 

 

Impozitele și taxele locale se stabilesc în conformitate cu prevederile Titlului IX din Legea nr. 

227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare, sumele încasate din aplicarea 

lor constuindu-se venituri la bugetul local. 

Prevederile art.129 alin.(7) coroborate cu art. 155 alin.(5) din Codul Administrativ aprobat prin 

OUG nr.57/2019, cu modificările şi completările ulterioare, instituie obligaţia autorităţii executive şi 

deliberative, deopotrivă, de a asigura, potrivit competenţelor şi în condiţiile legii, cadrul necesar pentru 

furnizarea serviciilor publice de interes local în mai multe domenii de activitate.  

De asemenea, la art. 433 din Codul administrativ, referitor la obligativitatea asigurării unui 

serviciu public de calitate, se menţionează că: 

 ,, Funcţionarii publici au obligaţia de a asigura un serviciu public de calitate în beneficiul cetăţenilor 

prin participarea activă la luarea deciziilor şi la transpunerea lor în practică, în scopul realizării 

competenţelor autorităţilor şi ale instituţiilor publice.” 

Ori, asigurarea unui ,,serviciu public de calitate” presupune cheltuieli care trebuie efectuate 

pentru menținerea la parametrii optimi a sistemului informatic, procurarea de echipament hardware și 

software, asigurarea de consumabile și birotică, precum și alte cheltuieli destinate întreținerii și 

funcționării. Pentru susţinerea cheltuielilor ocazionate de desfăşurarea unor activităţi la cererea 

persoanelor fizice și juridice, se impune luarea măsurilor legale pentru atragerea de fonduri la bugetul 

local prin aprobarea instituirii de către consiliul local a unor taxe speciale în temeiul prevederilor art. 

484 alin.(1)-(3) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare 

și ale prevederilor art. 30 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale cu modificările şi 

completările ulterioare. 

Actele normative menţionate prevăd obligativitatea consiliilor locale de a adopta un Regulament 

special care să stabilească condiţiile şi domeniile de activitate  în care se pot institui taxele speciale, 

modalităţile de consultare a persoanelor fizice şi juridice beneficiare ale serviciilor respective, precum 

și procesul de adoptare a hotărârilor de consiliu. 

Luând în considerare legalitatea, necesitatea și oportunitatea aprobării impozitelor și taxelor 

pentru anul 2020, în temeiul prevederilor  art. 136 alin.(1) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul 

Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, propun inițierea unui proiect de hotărâre cu 

următorul titlu: 

 

,,Proiect de hotărâre privind stabilirea impozitelor şi taxelor la nivelul comunei Gogoşari, judeţul 

Giurgiu pentru anul fiscal 2021”. 

 

Compartimentul Taxe şi Impozite va întocmi referatul de specialitate în vederea  dezbaterii și 

aprobării proiectului de hotărâre de către consiliului local. 

 

PRIMAR, 

DAIA DĂNUȚ 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL GIURGIU 

COMUNA GOGOŞARI 

Tel.: 0246/228114, fax: 0246/228159 

e-mail: primaria.gogosari@yahoo.com 

website: www.primariagogosari.ro 

 

mailto:primaria.gogosari@yahoo.com
http://www.primariagogosari.ro/


 

 

 

 
 

 

Nr. 4952/30.10.2020 

RAPORT DE SPECIALITATE 

 

 

Autoritatea deliberativă a administratiei publice locale, la propunerea autorităţii executive, 

stabilește impozitele şi taxele locale în funcție de următoarele criterii: economice, sociale, geografice, 

precum și de necesitățile bugetare locale.   

În conformitate cu prevederile art. 484 din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, modalitatea 

în care consiliile locale pot aproba taxe speciale se face cu respectarea prevederilor Legii nr. 273/2006 

privind finanţele publice locale. Potrivit art. 30 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, 

pentru funcţionarea unor servicii publice locale, create în interesul persoanelor fizice si juridice, 

consiliile locale aproba taxe speciale, al căror cuantum se stabileşte anual. 

Faţă de impozitele şi taxele aferente anului 2020, propunem următoarele: 

a) modificarea impozitului/ taxei pentru terenul extravilan de la 48 lei la 50 lei/ hectar; 

      b) introducerea unor taxe speciale referitoare la întocmirea/eliberarea unor documente în materie 

de stare civilă, conform referatului de specialitate nr. 4925/28.10.2020, respectiv: 

1. Taxă verificare documente și întocmire dosar de transcriere      =  20 lei 

a certificatelor de stare civilă emise de alte state și înscriere  

de mențiuni produse în străinătate. 

2. Taxă verificare documente și întocmire dosar de rectificare       =  20 lei 

act de stare civilă . 

3. Taxă verificare documente și întocmire dosar de schimbare       =  50 lei 

 de nume. 

4. Taxă eliberare copii Anexa 24, cereri depuse de persoane          =  10 lei 

fizice din arhiva compartimentului de stare civilă. 

5. Taxă eliberare Anexa nr.9 (certificat de celibat sau alte               =  10 lei 

 adeverințe privind înscrierea sau conținutul actelor de 

 stare civilă), cereri depuse de persoane fizice 

administrativă .  

Având în vedere referatul de aprobare nr. 4952/30.10.2020, precum şi cele prezentate mai sus,  

supunem dezbaterii şi aprobării consiliului proiectul de hotărâre inițiat, precum și anexele la acesta, după 

cum urmează : 

- anexa nr. l care cuprinde impozitele și taxele instituite la nivelul comunei Gogoşari pentru anul 2021;  

- anexa  nr. 2 care cuprinde Regulamentul de stabilire a procedurii de adoptare a taxelor speciale și a 

domeniilor în care acestea se pot institui, în vederea susținerii cheltuielilor de înființare, întreținere și 

funcționare a activităților pentru care persoanele fizice și juridice solicită eliberarea unor 

certificate/avize/extrase/procese-verbale, înregistrarea unor contracte civile, etc.  

 

Comp. Taxe şi Impozite, 

consilier Radu Cristiana-Giorgiana 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL GIURGIU 

COMUNA GOGOŞARI 

Tel.: 0246/228114, fax: 0246/228159 

e-mail: primaria.gogosari@yahoo.com 

website: www.primariagogosari.ro 
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